



# NÖTVÄCKAN

MEDLEMSBLAD & PROGRAM  
NATURSKYDDSFÖRENINGEN  
VÄXJÖKRETSEN  
April 2025 – November 2025

  
Naturskyddsförningen  
Växjö



*Blåsippor i Hissö Naturreservat, foto L. Lorén*

## Fagning på Tussudden

Söndag 13 april kl. 09:00

Vi är mycket stolta över vår slätteräng, men för att den skall fortsätta att hysa ett rikt växt- och djurliv krävs det hårt arbete. Därför är det viktigt att vi blir många som ställer upp den här dagen och hjälper till med att räfsa rent från gräs, löv och kvistar

*Samling: Parkeringen vid Norrtullskolan eller åk direkt till ängen. Ta med fika. Ansvarig: Uno Pettersson, 070-5885614.*

## Lagningsverkstad

10 april, 24 april och 8 maj kl 17:00 - 20:00

Drop-in. Sy- och textilverkstad där du kan laga eller redesigna dina kläder. Vi visar hur du kan laga favoritjeansen, tröjan, strumpor mm, eller ta med ditt eget handarbete

*Plats: Sandgårdsgatan 23. Ansvarig: Lotta Svensson*

## Klädbytdag

Lördag 26 april kl 13:00 - 17:00

Passa på ett unikt tillfälle att förnya garderoben. Plocka fram kläder som något som du tycker om. Du kan också fynda och är hela och rena men som du inte längre använder och byt till dig byta saker.

*Plats: Slånärets kvarterslokal, Lillestadsvägen 99. Ansvarig: Lotta Svensson.*

## Länsstämma med kretsträff

Söndag 27 april kl 08:00 - 16:00

Naturskyddsforeningen Sunnerbo är värd för länsstämman 2025 som hålls Nöttja Bygdegård i Hamneda. Kom och gör din röst hörd! Det blir även en kretsträff där alla medlemmar i kretsarna kan utbyta erfarenheter.

*Anmälan sker senast 20 april på mail till:*

*Sunnerbo@naturskyddsforeningen.se*

<i>8 - 10</i>	<i>Ekursion i Staverhults kulturlandskap med Karl-Johan Jansson</i>
<i>Från 9.30</i>	<i>Fika</i>
<i>10 - 12.30</i>	<i>Kretsträff</i>
<i>12.30 - 13.30</i>	<i>Svinmart lunch</i>
<i>13.30 - 15.30</i>	<i>Länsstämma (årsmöte)</i>
<i>15.30</i>	<i>Fika</i>

*Vi rekommenderar alla att man tittar på vår hemsida [vaxjo.naturskyddsforeningen.se](http://vaxjo.naturskyddsforeningen.se) för att försäkra sig om att en aktivitet inte är inställd eller ändrad.*

## Exkursion till storasjöområdet naturreservat

Torsdag 1 maj kl.07:30-13:00

Vi åker till Storasjöområdet 7 km söder om Lenhovda, som är ett av länets största naturreservat. Ytan är hela 1.432 hektar. Här hittar vi spår av inlandsisens avsmältning i form av åsar och dödismorän. Här finns också ett magnifikt fågeltorn i flera våningar.

Vi kommer att vandra 5 km i växlande terräng och spanar också efter barrskogens fåglar, mossor och annat intressant i naturen.

*Ta med fika, kikare och ordentliga skodon. Samling:*

*Parkeringen vid Norrtullskolans kl.07.15 för samäkning.*

*Ansvarig: Jan Alldén och Uno Pettersson*

## Cykeltur runt Bergundasjöarna

Söndag 4 maj kl 07:00

Det blir en tur i lugnt tempo genom skiftande biotoper med fågelskådning i fokus. Vi stannar på vägen när något intressant dyker upp. Fåglar och annat i naturen.

Turen avslutas vid Sundet och beräknas ta 3 till 4 timmar. Uppskattningsvis cyklar vi ca 1,5 mil.

*Ta med cykel, fika och kikare.*

*Samling: Parkeringen vid Norrtullskolan. Ansvarig: Jan Alldén*

## Bussresa till Öland

Söndag 18 maj kl. 08:00. Hemkomst ca kl. 19:00

Det blir blomstervandring på Stora allvaret och fågelskådning vid Beijershamn och mycket mer. Vi räknar också med att besöka den blomrika slätterängen vid Gråborg.

*Tag med kikare, lupp och mat för hela dagen. Ansvarig Uno Pettersson.*

*Anmälan senast 9 maj till Uno. Pris 250 kr. Betalas med swish, 070 588 56 14 eller kontant till Uno. Samling: Parkeringen vid Norrtullskolan.*

## Final skolprojektet

Lördag 24 maj kl. 14:00

Skolprojektet är en femkamp i naturkunskap som pågår under VT 2025. ÅK 6 från 6 olika klasser i Växjö kommun genomför under ordinarie undervisning de uppgifter som ingår i femkampens olika block; *Biologisk mångfald, Bin, Den svenska skogen, Energi och klimatförändringar.*

Genom övningar, experiment, quiz, filmer och lekar är syftet att öka barnens kunskap och intresse för djur och natur.

Vinnaren av tävlingen får en exklusiv klassresa till Nordens Ark!

Finalen hålls live i Linneparken, utomhus, på scen. Här finns plats för alla klasser, även föräldrar.

Alla får vara med som publik då den vinnande klassen utses. Frågesport, musik och spänning utlovas! Ansvarig: Louise Kulmala Välijeesiö.

*Vi rekommenderar alla att man tittar på vår hemsida [vaxjo.naturskyddsforeningen.se](http://vaxjo.naturskyddsforeningen.se) för att försäkra sig om att en aktivitet inte är inställd eller ändrad.*

## De vilda blommornas dag i Osaby Naturreservat

Söndag 15 juni kl. 09

Nu är försommarblomningen som intensivast. Vi går en runda på 1-2 km och tittar på växter i olika miljöer.

*Ta med fika. Samling: Reservatsparkeringen Osaby. Ansvarig: Uno Pettersson. För samåkning ring Uno.*

## Trollsländeutflykt, biparadiset Växjö

Lördag 9 augusti kl. 10.00 – ca 13:00

Trollsländor är både vackra och intressanta, och intresset för trollsländor har ökat markant under de senaste åren. Vi gör idag en utflykt för att titta på, och lära oss mer om dessa fascinerande insekter. Den som guidar oss i trollsländornas värld är Ingela Gustafsson som är aktiv inom Trollsländeföreningen.

*Ta grova skor eller stövlar för att kunna gå där det är blött. Ta gärna med en håv och kikare om du har. Ta med fika. Samling på parkeringen vid Biparadiset.*

Aktiviteten kan komma att ställas in om väderleken är för dålig att skåda trollsländor, anmälan krävs därför till Ingela på mail senast 7 augusti, på adress [ingela.gustafsson@gmail.com](mailto:ingela.gustafsson@gmail.com) så att Ingela kan kontakta deltagarna om aktiviteten måste ställas in.

Samarrangemang med Trollsländeföreningen .

## Slätter på vår äng Tussudden

Söndag 10 augusti 09:00

Alla är välkomna att delta i slättern på vår fina äng. De som inte är vana att hantera en lie kan hjälpa till genom att räfsa. Föreningen bjuder på mat vi vill därför att du anmäler dig senast onsdag 6 augusti om du vill äta.

*Samling: Parkeringen vid Norrtull kl. 09:00 eller åk ut på egen hand. Ta med lie eller räfsa om du har. Ansvarig: Uno Pettersson.*

## Vad ska skyddas som naturreservat?

Onsdag 10 september kl. 18:30

Alla naturtyper kan skyddas med hjälp av miljöbalken. Det gäller skog, odlingslandskap, våtmarker, vattendrag, sjöar och hav. Men vad är det som styr vilka områden som ska prioriteras? Ny nationell strategi har nyligen beslutats som anger frivilligt formellt skydd ska vara utgångspunkten vid skydd av skog. Vad blir skillnaden? Naturskyddshandläggare Helene Pettersson, Länsstyrelsen, berättar och svarar på frågor

*Plats: Studieförbundet, Kronobergsgatan 7, mitt emot Broquists konditori. Ansvarig: Uno Pettersson.*

*Vi rekommenderar alla att man tittar på vår hemsida [vaxjo.naturskyddsforeningen.se](http://vaxjo.naturskyddsforeningen.se) för att försäkra sig om att en aktivitet inte är inställd eller ändrad.*

## Skogsvandring i Notteryd naturreservat

Söndag 28 september kl. 09:00

Det blir en runda på ca 2 km i omväxlande skog där vi tittar på svamp och allt möjligt annat i skogen..

Ta med fika. Samling:  
Parkeringen vid  
Norrtullskolan. Ansvarig:  
Uno Pettersson

## Klädbytdag

Lördag 4 oktober kl 13:00 – 17:00

Passa på ett unikt tillfälle att förnya garderoben. Plocka fram kläder som är hela och rena men som du inte längre använder och byt till dig något som du tycker om. Du kan också fynda och byta saker.

*Plats: Slånbärets  
kvarterslokal,  
Lillestadsvägen 99.  
Ansvarig: Lotta Svensson.*

## Föreläsning om marina skydd och Östersjötummlaren

Måndag 6 oktober 18:00.

Föreläsning av Magnus Danbolt, marinbiolog från Länsstyrelsen i Karmar län som berättar om marint skydd och hur han jobbar i projekt med Östersjötummlaren

*Plats: Studiefrämjandet  
Kronobergsgatan 7A  
Ansvarig Roger Liljedahl*

## Studiebesök på ett reningsverk

Torsdag 23 oktober kl. 13:30

Vi går en rundvandring på reningsverket vid Sundet och vi kommer också få information om vattenhanteringen i kommunen.

*Max 20 personer. Anmäl  
senast 14/10 till Eva S-  
Malmberg tel 073-084  
60 45.*

# Tussudden – Naturskyddsföreningens äng

Sedan 1987 har Naturskyddsföreningen skött ängen som ligger utanför Notteryds by i Gårdsby socken. Vi arrenderar marken av Växjö stift som har inrättat ett kyrkoreservat, där förutom ängen även ett bokskogsområde ingår. Det som nu är ängen brukades från början av 1800-talet till ca 1940 av boende på torpet Lövudden, även kallat Tussudden. Området bestod då av mager slåtteräng och tre mindre åkerlappar, vilka man fortfarande kan urskilja formerna av. Efter att familjen som bodde i torpet flyttat därifrån revs snart huset och ladugården och marken betades en tid. Då betet upphörde någon gång på 1960-talet började marken att växa igen. På 1980-talet upptäcktes att ängen, som den nu kom att kallas, hade betydande botaniska värden vilket ledde till att några medlemmar i Naturskyddsföreningens Växjö-krets beslöt att sätta stopp för igenväxningen. Efter godkännande från Stiftet kunde arbetet med att restaurera ängen starta och den har alltsedan dess hävdats genom årlig fagning på våren och lieslåtter i augusti.

På ängen växer flera arter som tydligt visar att marken har hävdats med bete och slåtter under lång tid. Slåttergubbe, svinrot, ängsvädd, jungfrulin, darrgräs, blåsuga och backmåra är några sådana växter. Också ett mindre bestånd med kattfot har lyckats hålla sig kvar. Andra iögonfallande blommor är gulmåra, åkervädd, stor och liten blålocka, sommarfibbla och gökärt. Den rika blomningen på ängen gör att insektslivet är mycket rikt och speciellt fjärilarna drar uppmärksamheten till sig t. ex. slåttergräsfjäril, silverstreckad pärlemorfjäril, sorgmantel och mindre bastardsvärmare. Kopparödla, skogsödla och huggorm ses ibland och nere i sjön leker såväl åkergroda som vanlig groda. Den sällsynta hasselmusen har vi också sett vid ett tillfälle.

På och runt ängen finns ett rikt fågelliv med bl.a. svartvit flugsnappare, svarthätta, rödhake, gärdsmyg, grönfink och rödstjärt. Nedifrån Lövsjön hörs ofta rop från storlom och trana och från omgivningarna kan man om våren höra spillkråka och gröngöling.

Som en del i den kulturgärning som vi känner att vi utför vid skötseln av ängen är det viktigt att det skördade höet kommer till användning som foder åt olika djur. De år då vädret har varit gynnsamt för att torka höet har vi oftast lyckats få kontakt med djurägare som tacksamt har tagit emot det som foder åt bl. a. hästar och får. De senaste åren är det 4H-gården på Hovshaga som har hämtat höet till sina djur. Det är ett hårt arbete att slå ängen och räfsa ihop höet och ibland har det hänt att vi inte varit tillräckligt med folk. Vi välkomnar därför nya medhjälpare till detta stimulerande naturvårdsarbete. I april och augusti finns det möjlighet att hjälpa till.



*Slåtter på Tussudden augusti 2024*

## Bli Floraväktare!

Floraväktarna är ett nätverk av naturintresserade personer som är med och bevakar och ökar kunskapen om våra hotade växter. Svenska Botaniska Föreningen ansvarar för samordningen på uppdrag av SLU Artdatabanken. Floraväktarna besöker kända växtplatser för hotade arter med några års mellanrum. Vid besöken räknas hur många exemplar som finns av arten och man noterar också eventuella hot mot växten eller växtplatsen. Resultaten rapporteras sen i Artportalen som är en nationell databas och där kan sen på ett överskådligt sätt följa hur det går för respektive art på varje plats som vi besöker.

Några av de arter som vi övervakar i Kronobergs län är backsippa, knärot, klockgentiana, slättergubbe, klotgräs och ljungögontröst. Det krävs inte att man är en kunnig botanist utan alla som är intresserade av växter och vår natur kan bli Floraväktare och hjälpa till i arbetet med att bevara våra blomsterrika miljöer och dess arter.

Kontakta Uno om du är intresserad.

*Uno Pettersson, floraväktarsamordnare i Kronobergs län. Tel. 070-588 56 14.*



## Vår hemsida

På Växjöretsens hemsida [vaxjo.naturskyddsforeningen.se](http://vaxjo.naturskyddsforeningen.se) hittar man under fliken *Hem* kontinuerliga uppdateringar om de aktiviteter som ligger närmast i tiden. Det är värt att ta en titt där då och då. Det kan finnas information som inte hann föras in i senaste Nötväckan och information om saker som är på gång. På hemsidan finns bl a också tips om länkar och kontaktinformation till styrelsemedlemmarna.

Under fliken *Skola, Utbildningsmaterial*, finns vissa av föreläsningarna vi har haft och som vi hade möjligheten att spela in. Hade man inte möjligheten att besöka dessa föreläsningar kan man se dem i efterhand. Där finns också filmer med nyttiga lagningstips från Lotta Svensson.

## KONTAKTINFORMATION STYRELSEN 2025

Funktion	Namn	Telefon	E-post
Arbetsutskottet	Uno Pettersson	070-588 56 14	<a href="mailto:uno_p@hotmail.com">uno_p@hotmail.com</a>
Arbetsutskottet	Lena Lorén	076-136 32 25	<a href="mailto:lena.loren@telia.com">lena.loren@telia.com</a>
Arbetsutskottet	Jan Alldén	070-303 71 38	<a href="mailto:allden.jan@gmail.com">allden.jan@gmail.com</a>
Ledamot Kassör	Gunilla Nordh- Bodmark	073-085 25 13	<a href="mailto:g.nordh@telia.com">g.nordh@telia.com</a>
Ledamot	Eva Sahlström- Malmberg	073-084 60 45	<a href="mailto:malmberg.eva@gmail.com">malmberg.eva@gmail.com</a>
Ledamot	Kerstin Allvin	072-310 69 14	<a href="mailto:kallvin61@gmail.com">kallvin61@gmail.com</a>
Sekreterare			
Ledamot	Lotta Svensson	0470-26662	<a href="mailto:tessla22@hotmail.com">tessla22@hotmail.com</a>
Ledamot	Louise Kulmala Väljeesjö	073-309 56 36	<a href="mailto:louise.kulmala@hotmail.com">louise.kulmala@hotmail.com</a>
Ledamot	Christer Petersson	070-618 43 80	<a href="mailto:cpetersson121@gmail.com">cpetersson121@gmail.com</a>
Suppleant	Yvonne Teleberg	070-391 40 47	<a href="mailto:yvonneteleberg@hotmail.com">yvonneteleberg@hotmail.com</a>
Suppleant	Peter Kraft	072-314 88 49	<a href="mailto:peter@kraft.se">peter@kraft.se</a>
Suppleant	Roger Liljedahl	070-375 92 68	<a href="mailto:simba_rn@hotmail.com">simba_rn@hotmail.com</a>
Suppleant	Lisa Nilsson	070-646 89 63	<a href="mailto:lisa.linnea.nilsson@hotmail.com">lisa.linnea.nilsson@hotmail.com</a>
Suppleant	Pierre Nestlog	073-909 56 55	<a href="mailto:p.nestlog@gmail.com">p.nestlog@gmail.com</a>

### VÄXJÖKRETSENS HEMSIDA

*Programmet finns att ladda ned på kretsens hemsida. På hemsidan kan du fortlöpande läsa om våra aktiviteter och få information om olika projekt i föreningen. Där finns också en hel del länktips och kontaktinformation till oss i styrelsen. <http://vaxjo.naturskyddsforeningen.se/>*

*Bli medlem i Naturskyddsföreningen! Enklast på [naturskyddsforeningen.se/medlem](http://naturskyddsforeningen.se/medlem).*

*Bidrag till kretsens verksamhet tas emot på Bankgiro 5158-7178."*

*Vi är tacksamma om du hör av dig med synpunkter på våra aktiviteter samt kommer med förslag på nya utflyktsmål*

#### POSTADRESS:

Uno Pettersson  
VårLöksvägen 7  
352 51 Växjö  
[vaxjo.krets@naturskyddsforeningen.se](mailto:vaxjo.krets@naturskyddsforeningen.se)



Naturskyddsföreningen

Växjö

Studie  
främjandet